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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí,  

vật liệu nổ, pháo, ma túy, bảo đảm ANTT trước, trong và sau  

Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 

 

Thực hiện Thực hiện Công văn số 2396/SGDĐT-GDTXCTTT ngày 

11/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tăng cường công tác phòng, chống 

tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, ma túy, bảo đảm ANTT trước, trong 

và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025, Trường THPT Chu Văn An xây dựng kế 

hoạch thực hiện, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh để mọi 

người hiểu rõ ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Luật và các văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật 

liệu nổ, pháo, ma túy. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật, trách nhiệm của viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động tuyên truyền cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng 

bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên 

truyền. Công tác tuyên truyền cần phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh truyền thông về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công 

cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, 

sử dụng pháo; Kế hoạch số 412/KH-UBND ngày 29/6/2023 về mở đợt cao điểm vận 

động Nhân dân giao nộp và đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy hàng cấm trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tại Công văn 

số 6864/UBND-NC ngày 10/11/2023 của về việc tăng cường công tác quản lý, phòng 

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo; Công văn số 7514/UBND-NC ngày 06/12/2024 về bảo đảm an ninh trật tự 

(ANTT) Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025. 

2. Thực hiện lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống các hành vi vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy, hàng cấm vào 

trong các tiết học giáo dục công dân, giáo dục kinh tế pháp luật, chào cờ, hoạt động 

ngoại khóa, hoạt động ngoài giờ lên lớp,... 
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3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho giáo viên, học sinh, sinh viên, đoàn viên, 

thanh niên cam kết không vi phạm các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy, hàng cấm nhằm bảo đảm ANTT 

trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025. 

4. Thực hiện nghiêm việc ký cam kết cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

và học sinh trong việc không vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và pháo, ma túy, đồng thời tích cực tham gia tố giác tội phạm liên quan đến vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy,... 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo nhà trường 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ 

khí, vật liệu nổ, pháo, ma túy, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên Đán 

Ất Tỵ năm 2025 triển khai đến viên chức, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà 

trường. 

- Kịp thời báo cáo, hướng xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy, hàng cấm tại đơn vị (nếu có) về Sở Giáo dục và 

Đào tạo để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Công đoàn, Đoàn Thanh niên 

Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền đến đoàn viên, người lao 

động, đoàn viên thanh niên thực hiện. 

3. Giáo viên chủ nhiệm 

Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở học sinh về việc thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm, vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, ma túy, bảo đảm ANTT 

trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025. 

Rà soát các học sinh, nhóm học sinh có liên quan đến hành vi vi phạm về vũ khí, 

vật liệu nổ, pháo, ma túy… để có biện pháp tuyên truyền, vận động và ngăn chặn phù 

hợp. Báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm của học sinh (nếu có). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, pháo, ma túy, bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên 

Đán Ất Tỵ năm 2025 của Trường THPT Chu Văn An, đề nghị toàn thể viên chức 

quản lý, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai thực hiện../. 

Nơi nhận: 

- Viên chức, giáo viên, nhân viên, học sinh 

(thực hiện); 

- Công đoàn cơ sở (phối hợp); 

- Đoàn Thanh niên (phối hợp); 

- Các Tổ trưởng chuyên môn, Tổ Văn phòng 

(thực hiện); 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Phạm Thị Hải Yến 
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